
Uddannelsesdansk forbereder 
modtagelsesklasser på fremtiden

Tranbjergskolen har været centrum for det nye pilotprojekt 
Uddannelsesdansk. Et projekt, der skal inspirere undervi-
sere i modtagelsesklasser til at arbejde med sprog, fag og 
tekster på tværs af modtagelsesklasser og erhvervsuddan-
nelser.

De ældste elever i modtagelsesklasserne på Tranbjergsko-
len har over en periode på otte uger besøgt erhvervsud-
dannelser, hvor de kunne prøve kræfter med gastronomi, 
byggeri, pleje og omsorg samt jordbrug. Det sker som en 
del af projektet Uddannelsesdansk, hvor eleverne får mu-
lighed for at lære dansk i en erhvervssammenhæng.   
 
Hvorfor uddannelsesdansk?   
Der er tale om unge mennesker, der kommer fra en helt 
anden livssituation, og som nu møder en ny kultur og et 
nyt sprog, de skal forholde sig til. Samtidig skal de over-
veje, hvad de vil efter folkeskolen. Det er derfor gavnligt, 
at de unge mennesker lærer uddannelsesdansk, så de er 
bedre stillet til livet på en uddannelse eller et arbejde.   
  
Lærer Søren Gornitzka og pædagog Esther Avnsbjerg Kjær 
arbejder på Tranbjergskolen, og de har været en del af 
projektet.   
 
”Det er en stor oplevelse for langt de fleste elever. De får et 
bedre dansk og opbygger et større ordforråd, mens de får 
indblik i deres muligheder efter folkeskolen. De lærer også 
at navigere til andre lokationer og forholde sig til andre 
elever og undervisere. Det giver dem nogle unikke erfarin-
ger og mod på at indgå i det samfund, de skal ud i lige om 
lidt,” siger Søren Gornitzka. 
 
Inspiration at hente  
For Esther Avnsbjerg Kjær og Søren Gornitzka er det 
vigtigt, at projektet kan inspirere kolleger på andre skoler, 
som arbejder med elever med dansk som andetsprog. 
Særligt forberedelse før erhvervsbesøgene og motivation 
af eleverne har vægtet højt:  

“Vi har fokus på sprogelementer, som de får brug for på 
de forskellige erhvervsuddannelser. Derudover er det alfa 
og omega at have elever, som bliver uddannelsesparate 
og har lyst til at lære noget. Så nogle elever skal udfordres, 
og andre elever skal have et kærligt skub,” siger Søren 
Gornitzka. 

Hårdt men betydningsfuldt arbejde   
Derudover skal man forberede sig på at lægge tid og kræf-
ter i projektet, men udbyttet har for Esther og Søren været 
positivt.  

“Det er klart, at det kan presse os, når vi også skal leve op 
til pensum og fagmål foruden vores fokus på DSA-basis. 
Men der er en stor vilje til og glæde over at få det til at 
lykkes. Både internt på skolen og i det tværprofessionelle 
samarbejde. Det har været rigtig meningsfuldt at tage del 
i et projekt, der tager de unge mennesker alvorligt, har 
ambitioner på deres vegne, og som styrker dem i at blive 
en del af samfundet,” siger Esther Avnsbjerg Kjær.

UDDANNELSESDANSK   

 
Uddannelsesdansk er et tværinstitutionelt og tvær-
professionelt samarbejde mellem Tranbjergskolen, 
VIA og tre erhvervsuddannelser: 

Jordbrugets Uddannelsescenter,                 
SOSU Østjylland og Aarhus Tech.  
 
Projektet består af at etablere et læringskredsløb, 
hvor sprog hentes fra arbejdsrummet, analyseres og 
trænes i undervisningsrummet og bringes i anven-
delse i arbejdsrummet. 

 ▸ Læs mere om                                                    
Uddannelsesdansk på AarhusIntra
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